da diferença de ICMS-ST o critério que resultasse na maior carga tributária, resultando no uso da 
MVA.  

Uma vez assente a inadequação do critério adotado pelos autuantes, impugna a infração 01 em 
dois outros pontos. O primeiro deles é relativo às 116 (cento e dezesseis) notas fiscais autuadas 
especificadas na planilha em anexo, para as quais houve emissão de notas complementares do 
ICMS-ST. Nestas notas complementares, aplicou-se o PMPF estabelecido no RICMS/2012, 
resultando no recolhimento do valor total histórico de R$251.808,97.